
На основу члана 94. став 2.и 3. Закона о заштити животне средине («Службени 
гласник РС»,бр.135/04) и члана 16. Статута Фонда за заштиту животне средине број 
671/06 од 13.12.2006.године и Измене и допуне Статута бр.107/07 од 
20.02.2007.године  
 Управни одбор Фонда за заштиту животне средине, доноси 

 
 

ПРАВИЛНИК 
О  КОРИШЋЕЊУ  СРЕДСТАВА ФОНДА ЗА 

ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ ПУТЕМ НЕПОСРЕДНОГ 
СУФИНАНСИРАЊА 

 
 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 1. 

 
Овим Правилником прописују се :  
 
1. Услови које треба да испуне корисници средстава Фонда за заштиту животне   
    средине путем непосредног суфинансирања (у даљем тексту: Фонд), 
2. Начин  додељивања средстава,  
3. Критеријуми и мерила за оцењивање захтева за додељивање средстава Фонда,  
4. Начин праћења наменског коришћења средстава и уговорених права и обавеза и 
5. Друга питања од значаја за додељивање и коришћење средстава Фонда путем  
    непосредног суфинансирања. 

Члан 2. 
 
Средства Фонда путем непосредног суфинансирања могу користити јавна 
предузећа и фондови чији је оснивач скупштина градске  општине Обреновац. 

 
Члан 3. 

 
Средства Фонда могу да се користе за финансирање програма заштите 
животне средине и енергетске ефикасности, као и обновљивих извора енергије. 
Средства Фонда су наменска и користе се за програме и пројекте очувања, 
одрживог коришћења, заштите и унапређења животне средине и енергетске 
ефикасности који се организују и спроводе на територији градске општине 
Обреновац. 

Члан 4. 
 
Средствима Фонда првенствено се финансирају програми, пројекти и друге 
активности у складу са чланом 65. и 93.   Закона о заштити животне средине. 
 

 
 
 



 
Члан 5. 

 
Годишњим  програмом пословања и финансијским планом  Фонда утврђују се 
подручја-области  на територији градске општине Обреновац , у оквиру којих ће 
Фонд додељивати средства путем непосредног суфинансирања у програме,пројекте 
и друге активности . 
Управни одбор  Фонда на основу Програма из претходног става и  утврђених  
приоритета: 

1. Проверава  испуњеност  услова за непосредно суфинансирање и учешће 
Фонда у реализацији програма, пројеката и других активности прописаних 
Законом о заштити животне средине   

2.  Доноси одлуку о додели средстава, висини додељених средстава и другим 
условима неопходним за закључење уговора о заједничком суфинансирању. 

 
Члан 6. 

 
Приликом доношења одлуке о непосредном суфинансирању   и учествовању Фонда 
у реализацији програма, пројеката и других активности у складу са законом , 
утврђују се  циљне групе програма, пројеката и других активности   
потенцијалних корисника средстава у оквиру приоритета у складу са чланом 5. 
став 2.овог Правилника. 
Циљне групе програма, пројеката и других активности корисника средстава 
у оквиру приоритета, утврђују се посебно за заштиту животне средине, а посебно 
за примену енергетске ефикасности и коришћење обновљивих извора енергије, 
имајући у виду подручја улагања, врсте програма, пројеката и сличних активности 
у која се улажу средства Фонда. 
 
II. УСЛОВИ КОЈЕ ТРЕБА ДА ИСПУЊАВАЈУ КОРИСНИЦИ СРЕДСТАВА 
      ФОНДА ПУТЕМ НЕПОСРЕДНОГ СУФИНАНСИРАЊА 

 
Члан 7. 

 
Корисници из члана 2.овог Правилника којима  Фонд додељује средства путем 
непосредног суфинансирања морају испуњавати следеће услове:  
      1.   Да имају седиште на територији градске општине Обреновац; 
      2.   Да улажу сопствена средства у програме, пројекте и друге активности на 
            подручју заштите животне средине, примени енергетске ефикасности и 
            обновљивих извора енергије у складу са својим програмимом радова на који  
            је добијена сагласност оснивача, 

3. Да прихватају услове прописане општим актима Фонда за заједничко  
     учествовања у суфинансирању програма,  пројеката и других активности за    
     које се одобравају средства Фонда, 

      4 . Да закључе уговор са Фондом о заједничком улагању у програме, пројекте и 
           друге активности за које се одобравају средства Фонда; 
      5. Да испуњавају и друге услове прописане законом и општим актима Фонда. 



 
 

Члан 8. 
 
Под сопственим учешћем корисника средстава Фонда подразумевају се: 
1. новчана средства корисника; 
2. основна средства прибављена ради реализације улагања које финансира 
    Фонд; 
3. кредитна средства других финансијских институција намењена улагању; 
4. новчана средства других правних и физичких лица везана за улагање. 
 

Члан 9. 
 

Корисници из члана 2.овог Правилника, који испуњавају услове из члана 8.овог 
Правилника, подносе захтев Фонду за доделу средстава путем непосредног 
суфинансирања са потребном документацијом.  
 
III. НАЧИН ДОДЕЛЕ СРЕДСТАВА ФОНДА 

 
Члан 10. 

 
Средства Фонда додељују се корисницима средстава ради финансирања 
програма, пројеката и других активности сагласно овом Правилнику путем 
непосредног суфинансирања и и учешћа Фонда у реализацији програма ,пројеката 
и других активности из области: 
-  унапређења просторног планирања и уређења простора , 
-  заштите земљишта, 
-  заштита вода, 
-  заштита ваздуха и атмосфере, 
-  заштита шума  
-  заштићена природна добра 
-  заштита екосистема 
-  управљање отпадом 
-  управљање хемикалијама 
-  заштита од јонизирајучих и неојонизирајучих зрачења 
-  заштита од удеса 
-  заштиту од буке и вибрација  
-  развој и примена вибрационог система  
-  одрживог управљања енергијом 
-  развоја научног истраживања ,образовања и васпитања.  
 

Члан 11. 
 

Путем непосредног суфинансирања програма ,пројеката и других активности, 
Фонд може одобрити средства на основу програма пословања и финансијског 
плана рада за текућу годину  и средњорочних акционих и оперативних 



једногодишњих планова усвојених од стране Скупштине градске општине 
Обреновац, на основу  одлуке Управног одбора Фонда . 

 
Члан 12. 

 
Фонд средства може додељивати директно или преко финансијске 
институције. 

Члан 13. 
 
Код заједничког улагања –суфинансирања  у заштиту животне средине, 
енергетску ефикасност и коришћење обновљивих извора енергије,Фонд може 
планирана  средства уложити у програме и за затварање финансијске конструкције 
улагања у програме, пројекте и друге активности у области животне средине , 
енергетске ефикасности и коришћења обновљивих извора енергије. 
Корисници средстава из става 1.овог члана могу бити правна лица из члана 2.овог 
Правилника  која улажу средства у програме, пројекте и друге активности у 
области заштите животне средине, енергетске ефикасности и обновљивих извора 
енергије, за које Фонд утврди да су финансијски одрживи. 
Фонд код доделе средстава непосредним суфинансирањем-заједничким улагањем 
на одговарајући начин спроводи поступак процене изводљивости улагања, односно 
утврђивања финансијске, власничке,техничке и кадровске способности корисника 
средстава Фонда и врши процену очекиваних позитивних ефеката средстава која се 
планирају уложити. 
Одлуком Управног одбора утврђује се начин давања и износ средстава која се 
додељују путем непосредног суфинансирања . 

 
Члан 14. 

 
Фонд неће пренети средства кориснику који не испуњава услове за одобравање 
средстава предвиђене овим Правилником. 
Одобрена средства Фонд ће ставити на располагање кориснику према фазама 
улагања и испостављеним ситуацијама, што ће се дефинисати Уговором о 
коришћењу средстава Фонда-заједничком улагању. 
Уговор о коришћењу средстава Фонда мора садржати одредбе о начину надзора 
извођења пројекта ,о начину и роковима обавештавања Фонда и последицама које 
могу наступити ради неиспуњења уговорних обавеза и ненаменског коришћења 
средстава Фонда. 
Фонд може пренети кориснику средства и према стварној реализацији 
улагања ако је тако одређено Уговором из претходног става. 
 
IV. КРИТЕРИЈУМИ И МЕРИЛА ЗА ОЦЕЊИВАЊЕ ЗАХТЕВА 

 
Члан 15. 

 
Захтеви за доделу средстава Фонда , поднет у складу са чланом 9.овог Правилника 
оцењују се према критеријумима и мерилима прописаним овим Правилником . 



 
Члан 16. 

 
Основни критеријуми и мерила за оцењивање захтева и одређивања предности при 
додели средстава Фонда су: 
1. Постојање пројеката или других активности за које је се подноси захтев за 
доделу средстава у складу са Програмом радова на који је добијена сагласност 
оснивача, припремљеност стручне и техничке документације, степен спремности за 
почетак радова, висина сопствених средстава корисника и друго,  
2. Степен повољног утицаја на квалитет животне средине, енергетску ефикасност и 
коришћење обновљивих извора енергије (одрживи развој, очекивано побољшање 
квалитета средине и повећање енергетске ефикасности, целовит приступ 
инвеститора у решавању појединих питања заштите животне средине и енергетске 
ефикасности  
3. Финансијска способност корисника средстава 

 
Члан 17. 

 
У случају да било који од критеријума из члана 16. овог Правилника није 
испуњен , Фонд ће одбити захтев или затражити допуну захтева којим ће одредити 
и рок за доставу допуне. 
Захтев ће бити одбијен, ако се и у накнадном року не допуни. 
Допуњени захтев поново се разматра и оцењује на основу критеријума и 
мерила наведених у члану 16. овог Правилника. 

 
Члан 18. 

 
На основу оцене поднетих захтева Корисника који испуњавају услове из члана  
7.овог Правилника  према критеријумима и мерилима из члана 16. овог 
Правилника ,сагласно Програму пословања Фонда, на који је добијена сагласност 
оснивача ,Управни одбор Фонда доноси Одлуку о додели средстава   непосредним  
суфинансирањем и учествовањем у реализацији програма, пројеката и других 
активности . 

Члан 19. 
 
На основу Одлуке Управног одбора из члана 18. овог Правилника, директор 
Фонда са корисником средстава закључује уговор о коришћењу средстава Фонда. 
Уговором из става 1. овог члана утрђују се износ одобрених средстава, 
динамика њихове доделе, услови и начин коришћења додељених средстава, 
начин праћења наменског коришћења додељених средстава, као и остала 
међусобна права и обавезе корисника средстава и Фонда. 

 
 
 
 
 



 
V. НАЧИН ПРАЋЕЊА НАМЕНСКОГ КОРИШЋЕЊА СРЕДСТАВА И    
       УГОВОРЕНИХ ПРАВА И ОБАВЕЗА  
 
 

Члан 20. 
 
Средства Фонда додељена путем непосредног суфинансирања имају наменски 
карактер одређен чланом 65 и 93 Закона о заштити животне средине, те је обавезни 
елемент уговора из члана 19..овог Правилника право контроле наменског 
коришћења средстава Фонда. 
 
У случају ненаменског коришћења средстава, корисник је дужан да износ 
ненаменски утрошених средства врати Фонду заједно са припадајућом законском 
затезном каматом, рачунато од дана када је средства примио до дана уплате на 
рачун Фонда. Корисник средстава Фонда се обавезује да ће надокнадити сваку 
проузроковану штету Фонду у складу са Законом. 

 
Члан 21. 

 
Средства Фонда се морају користити у складу са њиховом наменом и у 
роковима утврђеним  уговором о коришћењу средстава Фонда. 
Ако се средства Фонда додељују у ратама или по фазама улагања, корисник 
средстава дужан је да достави документацију наменског коришћења средстава за 
сваку рату или фазу посебно, као и за укупан износ коришћених средстава Фонда. 
 
У случају авансног пребацивања средстава неопходно је да корисник средстава 
достави одговарајуће средство обезбеђења (меница,банкарска гаранција и сл.) 

 
Члан 22. 

 
Фонд прати и надзире коришћење средстава која је доделио за програме ,пројекте и 
друге активности на основу уговора о коришћењу средстава Фонда. 

 
Члан 23. 

 
Уговори о додели средстава Фонда поред уобичајених одредби садрже и: 
 
1. Начин контроле извођења програма, пројеката и других активности; 
2. Начин и учесталост обавештавања Фонда; 
3. Мере које се примењују код неиспуњења уговорених обавеза; 
4. Мере које се примењују код ненаменског коришћења средстава Фонда. 

 
 
 
 



 
Члан 24. 

 
Фонд има право увида у целокупну документацију везану за процену изводљивости 
улагања и очекиваних ефеката на животну средину и енергетску ефикасност. 
Фонд активно учествује у надзору наменског коришћења средстава која су 
додељена кориснику. 

Члан 25. 
 
Фонд прати и контролише наменско коришћење средстава на основу извештаја и 
приложене документације, коју је дужан да обезбеди корисник средстава а која 
треба да садржи постигнуте резултате и финансијске показатеље неопходне за 
квалитетно праћење улагања средстава Фонда. 
 
Корисник средстава дужан је да достави Фонду извештаје: 
1. у свако врема на захтев Фонда и у роковима утврђеним уговором; 
2. завршни извештај најкасније 15 дана по завршетку улагања; 

 
Члан 26. 

 
Фонд прати и надзире наменско коришћење средстава Фонда и 
извршењеуговорних обавеза корисника средстава : 
1.Непосредним увидом овлашћене особе Фонда 
2.На основу обавештења и документације достављене од стране корисника Фонда. 
 

Члан 27. 
 

Овлашћено лице Фонда у сваком тренутку могу контролисати наменско 
коришћење средстава Фонда и извршење права и обавеза корисника средстава из 
уговора о коришћењу средстава Фонда. 
Кад овлашћено лице Фонда обавља непосредан увид на месту извођења програма 
пројеката и других активности које су предмет уговора о коришћењу средстава 
Фонда, корисник средстава је дужан да том лицу омогући увид у сву 
документацију у вези са програмом, пројектом, односно активношћу која се 
контролише. 
Наменско коришћење средстава Фонда и извршење права и обавеза корисника 
средстава на основу уговора о коришћењу средстава Фонда за реализацију 
програма и пројеката заштите животне средине, енергетске ефикасности и 
коришћења обновљених извора енергије прате и контролишу надлежне службе 
Фонда. 
Ако се у поступку праћења и контроле над наменским трошењем средстава Фонда 
и извршења уговорних обавеза утврди потреба за посебним стручним знањима и 
искуствима којима Фонд не располаже ,директор Фонда или друго овлашћено лице 
може обављање наведених активности поверити стручном лицу ,односно  
стручној организацији. 

 



 
 

Члан 28. 
 

Корисник средстава је дужан Фонду доставити обавештење о реализацији програма 
пројекта и других активности у роковима утврђеним уговором о коришћењу 
средстава. 
Обавештење из става 1.овог члана садржи: 
1.  Опис извршених радова(збирно и по фазама) 
2.  Утрошена финансијска средства  
3.  Опис промена у реализацији пројекта, програма и других активности које утичу  
     на трошкове реализације 
4.  Обавештење опроблемима при извођењу програма,пројекта,односно друге  
     активности са оперативним планом за њихово решење 
5.  Одступање од плана реализације програма пројекта ,односно друге активности 
6.  О стале податке битне за реализацију програма,пројекта или друге активности и     
      извршење уговорених обавеза 
Обавештење из става 1.овог члана проверава надлежна служба Фонда .Ако 
обавештење садржи све тражене податке наведене у ставу 2.овог члана ,надлежна 
служба Фонда подноси захтев Одсеку за привреду ,финансије и друштвене 
делатности за пренос средстава на рачун Фонда ,односно рачун  Корисника. 

 
Члан 29. 

 
Корисник средстава дужан је да без одлагања обавести Фонд о: 
1.  Свим могућим одступањима од уговореног улагања; 
2.  О свакој ситуацији која спречава или одуговлачи ток радова, односно смањује 
     ефикасност улагања, као и о предузетим мерама за отклањање узрока; 
3.  Статусним и другим битним организационим и кадровским променама, које    
     могу  утицати на ток улагања; 
4.  Промени лица овлашћеног за заступање; 
5.  О другим  околностима које налажу потребу измену уговора о коришћењу     
     средстава Фонда. 

Члан 30. 
 

Ако корисник средстава додељена средства не користи на начин и за намене 
утврђене уговором о коришћењу средстава,односно не извршава уговорене обавезе 
Фонд ће обуставити доделу средстава а корисник средстава је дужан да ненаменски 
утрошена средства врати Фонду у року од 15 дана од пријема писаног захтева за 
повраћај заједно са законском затезном каматом и то почев од дана пријема 
средстава па до дана повраћаја на рачун Фонда. 
 
Фонд може отказати или одложити плаћање уговорених средстава кориснику, 
односно може тражити враћање средстава, ако корисник: 
1. Додељена средства делом или у потпуности користи ненаменски; 
2. Није дао Фонду тачне податке приликом одобрења средстава, односно при 



    закључењу уговора; 
3. Не постиже очекиване ефекте улагања или не поштује одредбе уговора; 
4. Неправилно користи средства Фонда и одступа од преузетих уговорених обавеза; 
5. Престане са редовним пословањем, или постане финансијски неспособан да    
    прати даљи ток улагања; 
 
У случају мањег одступања корисника средстава Фонда од уговорених обавеза на 
предлог директора, Управни одбор може одлучити да се уговор преиспита и 
анексима уговора омогући наставак улагања, ако се таквим анексом може 
осигурати остваривање циљева програма, пројеката или друге уговорене 
активности у области заштите животне средине и енергетске ефикасности, или ако 
се тиме осигурава јавни интерес у овој области. 
 

Члан 31. 
 

Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања на 
огласној табли Фонда а објавиће се и у Службеном листу града Београда. 
 
 
 
Број:             
                                                                      ПРЕДСЕДНИК УПРАВНОГ ОДБОРА 
                                                                     
                                                                       ______________________________ 
                                                                            Миодраг Томић-Стублински 


